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1 Úvod

Komerční bankovnictví má v tržních ekonomikách nezastupitelnou úlohu.

Především jeho prostřednictvím dochází k hromadění kapitálu od subjektů majících

volné a nevyužité finanční prostředky. Nahromaděný kapitál je následně s využitím

služeb komerčních bank a dalších finančních institucí kvantitativně, časově i teritoriálně

transformován a poskytován subjektům, které ho jsou schopny efektivněji využít.

Uvedený proces má nepochybně klíčovou úlohu ve všech ekonomikách od nejméně

rozvinuté po nejrozvinutější a přispívá k jejich dalšímu růstu. Vedle finančního

zprostředkování komerční banky emitují bezhotovostní peníze a umožňují provádění

platebního styku a zprostředkování finančního investování na peněžním a kapitálovém

trhu.1

Vzhledem ke klíčovému postavení bankovnictví v ekonomice, je v zájmu

každého státu, aby byla oblast bankovnictví dlouhodobě stabilní a těšila se všeobecné

důvěře. V historii jsme již byli nejednou svědky toho, kdy problémy v bankovní sféře

přerostly v krizi celé ekonomiky státu. To je jedním z důvodů, proč státy přistupují

k regulaci sektoru bankovnictví v míře, která převyšuje regulaci ostatních odvětví v

ekonomice.

V dnešní době provázanosti jednotlivých národních ekonomik a finančních trhů

zvláště, se mohou problémy bankovních institucí jednoho státu rozšířit v krizi

regionální či dokonce celosvětovou. Proto je v oblasti regulace bankovnictví klíčová

mezinárodní spolupráce. Vedle bilaterální spolupráce národních dohledových orgánů se

na mezinárodní úrovni nejvíce komunikuje a spolupracuje prostřednictvím

specializovaného orgánu, jímž je Basilejský výbor pro bankovní dohled, jenž byl

vytvořen na půdě Banky pro mezinárodní platby ve švýcarské Basileji. Jeho cílem je

zvyšovat kvalitu bankovního dohledu po celém světě. Ve svých dokumentech,

označovaných podle místa sídla Výboru jako Basilej I a Basilej II2, stanovuje základní

regulatorní podmínky činnosti bank. Cílem úpravy je zajištění stability mezinárodního

finančního prostředí. Dokumenty byly následně v upravené verzi schváleny orgány

1 Revenda, Z., Mandel M., Kodera, J., Musílek, P., Dvořák, P., Brada, J.: Peněžní ekonomie a
bankovnictví, 2005, str. 120
2 Basel I z roku 1988 prošla po letech revizí a byla publikována roku 2004 jako Basel II
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Evropských společenství ve formě směrnic3 a posléze implementovány do českého

právního řádu.

Vývoj samotné regulace se zpravidla odvíjí od výskytu určitého problému.

Častým podnětem, který stál na počátku změn v oblasti regulace bankovnictví

v minulosti, byla bankovní krize. Dá se proto očekávat, že současná finanční krize, která

probíhá od roku 2007 a je jednou z nejzávažnějších v historii, se stane podnětem

k výrazným změnám v oblasti regulace nejen bankovnictví, ale celého finančního trhu.

V mé diplomové práci se zaměřím především na změny, které se v posledních

letech udály na poli regulace bankovnictví, jakož i na změny, o kterých se diskutuje

v souvislosti se současnou finanční krizí.

V úvodních pasážích obecně vymezím regulaci a dohled v oblasti bankovnictví,

poukáži na instituce, které mají klíčový význam pro jejich další vývoj a pojednám o

rizicích, kterým jsou banky vystaveny. Poté rozeberu jednotlivé způsoby regulace

komerčního bankovnictví, vymezím a zhodnotím proběhlé a probíhající změny.

V závěru uvedu a ohodnotím reformy, které by mohly přijít jako reakce na současnou

finanční krizi.

3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/48/ES ze dne 14. června 2006 o přístupu k činnosti
úvěrových institucí a o jejím výkonu a Směrnice evropského parlamentu a Rady 2006/49/ES ze dne 14.
června 2006 o kapitálové přiměřenosti investičních podniků a úvěrových institucí
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2 Bankovní systém v České republice

2.1 Charakteristika bankovního systému v České republice

Na úvod je třeba vymezit samotný pojem banky. Z pohledu ekonomického

definujeme banku jako instituci, která obchoduje a provádí operace s penězi. Vzhledem

ke skutečnosti, že uvedenou činnost provádějí i jiné subjekty, je třeba ekonomické

vymezení doplnit pojetím právním, tj. z tohoto pohledu je bankou instituce, která

obdržela bankovní licenci.4 Na jejím základě banka poskytuje bankovní služby, které

jsou v licenci vymezené. Základní rámec právní úpravy v České republice, obsažený

v Zákoně o bankách5 (dále jen „Zákon o bankách“), vymezuje pro své účely pojem

banky ještě přesněji. Bankou rozumí právnickou osobu se sídlem v České republice,

založenou ve formě akciové společnosti, která přijímá vklady od veřejnosti, poskytuje

úvěry a má k uvedeným činnostem bankovní licenci (k uvedeným znakům více

v kapitole 5.2).6

Bankovnictví jako obor podnikání má v českých zemích poměrně dlouhou

tradici. První banka vznikla na našem území v první polovině 19. století.7

V následujících desetiletích docházelo k postupnému formování českého bankovního

sektoru.

V současné podobě lze český bankovní systém označit jako dvoustupňový

bankovní systém univerzálního bankovnictví s některými specializovanými druhy bank,

který je doplněn spořitelními a úvěrními družstvy. Dvoustupňovou podobou

označujeme systém, v němž je přítomen vedle obchodních bank prvek další, jímž je

centrální banka. V uvedeném uspořádání se banky v obou stupních liší především svými

funkcemi. Centrálním bankám náleží emisní monopol na hotovostní peníze, dále

realizují měnovou politiku a regulují bankovní systém.8 Na rozdíl od bank centrálních

jsou obchodní banky ziskově orientovány a pouze ony vstupují do vztahů s klienty

(poskytují úvěry podnikatelskému sektoru, atp.). V České resp. Československé

4 Revenda, Z.: Centrální bankovnictví, 2001, str. 18
5 zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
6 § 1 odst. 1 Zákona o bankách
7 V roce 1824 byla v Praze z iniciativy české aristokracie založena Česká spořitelna.
8 Revenda, Z.: Centrální bankovnictví, 2001, str. 32
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republice byl dvoustupňový bankovní systém opět zaveden v roce 1990, kdy se Státní

banka Československá stala bankou centrální.

Druhou uvedenou charakteristikou českého bankovního systému je jeho

univerzálnost. Rozlišení univerzálního a specializovaného bankovního systému

zdůrazňuje způsob propojení dvou základních oblastí bankovnictví, jimiž jsou

bankovnictví komerční a investiční. U specializovaného bankovnictví existují obě

uvedené oblasti odděleně, čímž dochází ke specializaci peněžních ústavů na oblast

komerční resp. investiční. Model specializovaného bankovnictví byl typický pro USA,

kde byl zaveden ve 30.-tých letech minulého století zákonem9. Naopak evropské

bankovní systémy, včetně českého, se vyznačují svou univerzálností, z níž vedle

nesporných výhod vyplývají i jisté nevýhody.

Výhody přináší systém univerzálního bankovnictví zejména klientům, kteří mají

možnost obdržet veškeré bankovní služby při návštěvě jediné banky. Pro univerzální

bankovnictví bývá navíc typická hustá síť poboček, což rovněž slouží ke spokojenosti

klienta. Pozitiva systém přináší i pro banku samotnou díky větší diverzifikaci svých

aktivit. Banka se v důsledku výše uvedeného stává stabilnější a lépe překonává období

ekonomických krizí. Stabilita jednotlivých bank pak přispívá ke stabilitě celého

bankovního sektoru, což působí pozitivně na schopnost ekonomiky vyrovnat se s

hospodářskými problémy. Na druhé straně však vzniká konflikt zájmů v důsledku

propojení komerčního a investičního bankovnictví. Banka má v tomto případě o

jednotlivých klientech informace z obou oblastí, čímž mnohdy získává konkurenční

výhodu oproti ostatním subjektům na finančním trhu. Potřebnou se tak stává existence

tzv. čínských zdí mezi oblastí komerčního a investičního bankovnictví v rámci jedné

banky, které představují výrazné omezení informačního propojení obou oblastí. Do

české právní úpravy se tento požadavek dostal novelizací Zákona o bankách v roce

1998.

Podle bankovního experta Michaela Laffertyho10 je právě propojenost

komerčního a investičního bankovnictví jednou z příčin současné finanční krize.

V takovém modelu dochází k podstupování vyšších rizik investiční částí, která je jištěna


[…]


zásahů. Státy by nutně musely přistoupit k omezení vlastní suverenity, což je vždy

palčivá otázka a v mnohých státech navíc obtížně průchodná. Dále v tomto případě

- 65 -

vyvstává otázka, z jakých zdrojů by měly být financovány případné zásahy takového

orgánu a zda-li by činnost byla efektivnější než u národních regulačních orgánů.

Za lepší variantu považuji rozšíření oblasti působnosti již zavedených

nadnárodních finančních institucí, které by měly v kompetenci zejména činnosti

monitorovací, což by nevedlo nutně k omezení suverenity států. V globálním kontextu

by hodnotily vytipované prvky se závažným vlivem na globální ekonomiku a tím by

předcházely krizím resp. by přispívaly k možnosti včasného preventivního zásahu.

Rozšíření kompetencí stávajících orgánů by měl doplnit lepší systém poskytování

národních dohledových informací, což se při současné globální provázanosti finančních

trhů jeví jako klíčové.

V institucionální rovině není proto nutné činit převratné změny, dle mého

názoru stačí zlepšit efektivitu současného systému především lepší dostupností všech

relevantních informací a jejich hodnocením v globálním kontextu.

Probíhající finanční krize poukázala na problematiku zajišťování dostatečné

likvidity bank v období krize. Zvýraznila přílišnou závislost zvláště velkých bank na

finančních trzích, což zvyšuje systematické riziko celého bankovního sektoru.

Pokládám proto za vhodné upravit současná pravidla likvidity ve směru snížení uvedené

závislosti, jenž povede během budoucích krizí k větší stabilitě finančních trhů i

bankovního sektoru samotného.

Poslední oblastí, ve které považuji za důležité provést některé změny, je oblast

transparentnosti finančních institucí. Změny by se měly týkat zejména mimobilančních

položek, které se staly častým prostředkem pro vyvedení rizik z bankovních bilancí.

Doznat jistých změn by tak měly účetní a oznamovací standardy, na čemž orgány

k tomu zřízené již pracují.

Celkově považuji změny zavedené v posledních letech z velké části za pozitivní

a pro oblast regulace přínosné. Současná finanční krize však poskytuje další podněty

pro potřebné reformy, které by měly v následujících letech uváženě reflektovat příčiny

krize a celkový vývoj bankovního sektoru.
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9 Přílohy

9.1 Příloha č. 1 – Vývoj počtu bank v letech 1990 – 2008

v tom:

banky s rozhodující českou účastí

banky s rozhodující zahraniční
účastí

Banky
celkem

celkem
státní

peněžní
ústavy

banky se
státní
účastí

banky s
rozhodující

českou
účastí

banky v
nucené
správě

celkem

banky s
rozhodující
zahraniční

účastí

pobočky
zahranič

ních
bank

Kromě
toho

banky
bez

licence

1. 1. 1990 5 5 4 1 0 0 0 0 0 x

31. 12. 1990 9 9 4 1 4 0 0 0 0 x

31. 12. 1991 24 20 4 1 15 0 4 4 0 x

31. 12. 1992 37 26 1 4 21 0 11 9 2 x

31. 12. 1993 52 34 1 4 28 1 18 12 6 x

31. 12. 1994 55 34 1 4 28 1 21 13 8 2

31. 12. 1995 55 32 1 6 25 0 23 13 10 5

31. 12. 1996 53 30 1 6 18 5 23 14 9 7

31. 12. 1997 50 26 1 6 15 4 24 15 9 11

31. 12. 1998 45 20 1 5 14 0 25 15 10 18

31. 12. 1999 42 15 1 4 10 0 27 17 10 22

31. 12. 2000 40 14 1 4 8 1 26 16 10 24

31. 12. 2001 38 12 0 3 8 1 26 16 10 26

31. 12. 2002 37 11 0 2 9 0 26 17 9 28

31. 12. 2003 35 9 0 2 7 0 26 17 9 30

31. 12. 2004 35 9 0 2 7 0 26 17 9 30

31. 12. 2005 36 9 0 2 7 0 27 15 12 31

31. 12. 2006 37 9 0 2 7 0 28 15 13 31

31. 12. 2007 37 8 0 2 6 0 29 15 14 32

30. 6. 2008 37 7 0 2 5 0 30 15 15 31

Zdroj: www.cnb.cz
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9.2 Příloha č. 2 – Vývoj objemu finančních instrumentů pro přenos
úvěrového rizika

Zdroj: www.bis.org
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10 Resumé

Regulation of commercial banking by the central bank

This diploma thesis deals with regulation and supervision of a commercial

banking. It is focused on changes which were made in this area during the last several

years. The next purpose of the thesis is evaluation of reforms which are proposed as an

answer to the present financial crisis.

In an introductory passage I generally define regulation and supervision of the

commercial banking, refer to organizations which have key importance in the banking

regulation, enlarge upon risks to financial stability of commercial banks (credit,

operational, likvidity, interest rate, capital and market risk), introduce causes for

existence of the banking regulation and mention its objectives. Next I deal with

particular methods of the regulation, for example a minimum capital requirements, a

financial reporting and desclosure requirements, large exposures restrictions, a deposit

guarantee or position of the central bank as a lender of last resort.

The main part of the thesis is focused on descriptions of changes which were

made during the past few years and after that I evaluate drafts that are proposed as a

answer to financial crisis which has last from 2007. Main changes are connected with an

approval and an implementation of a new capital adequacy framework referred as Basel

II. Other changes like raising of deposit guarantee are related with the financial crises

and have been passed during the actual financial turmoil. Finally, I am concerned with

the present financial turmoil. I analyse causes of the situation and evaluate proposed

reforms, for instance a regulation of rating agencies, a raising of transparency,

intitutional reforms or changes of current procyclical rules, accounting standards and

minimum capital requirements.

In conclusion I give a summary of the present rules in banking regulation and a

possible development in this area.
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