POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Mach
Téma práce: Regulace komerčního bankovníctví centrální bankou
Rozsah práce: 67 stran (z toho 60 stran vlastního textu)
Datum odevzdání práce: 18. 12. 2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti komerčního bankovníctví a jeho regulace. Jedná se o téma jistě nikoli nové, avšak v kontextu probíhající finanční krize a jí vyvolaných změn v regulaci finančního trhu včetně bankovníctví jde o téma nabývající na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které zasahuje do více právních oborů. Problematika komerčního bankovníctví má bezesporu svůj základ v ekonomické a finanční vědě, na který pak navazuje více právních odvětví, vedle vlastního práva finančního např. právo správní, právo mezinárodní a ovšemže v současné epoše rovněž právo evropské. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických skutečností, bankovních technických postupů a ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou přípravu i praktický rozhled, které diplomant v míře dostatečné osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž metoda analytická. Nechybí ani hodnotící, kritické a tvůrčí metody přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury, přehled klíčových slov a anglickojazyčné resumé) – z celkem pěti stěžejních kapitol, zabývajících se postupně bankovním systémem, bankovní regulací a dohledem, jejich historickým vývojem i výhledy do budoucna. Práce je doplněna dvěma přílohami se statistickými daty.

4. Vyjádření k práci

V předložené diplomové práci diplomant vcelku úspěšně a uceleně postihuje hlavní aspekty regulace činnosti komerčních bank v České republice Českou národní bankou. Analyzuje jednotlivé důvody, směry a způsoby regulace, a to v kontextu historickém i s ohledem na aktuální podmínky světové finanční krize. Pochvalnou zmínku zasluhuje diplomantův hluboký ponor do pojednávané problematiky, korektní zacházení s prameny i formulace vlastních hodnotících závěrů. Předloženou diplomovou práci lze proto hodnotit jako úspěšné dílo.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje měrou více než dostatečnou.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant samostatně a správně identifikoval relevantní právní aspekty a problémy, jakož i základní prameny dotýkající se zvoleného tématu diplomové práce. S korektním využitím pramenů syntetizuje získané informace a formuluje samostatné závěry.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického přehledně, logicky a ústrojně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s vhodně sestaveným okruhem pramenů včetně literatury ekonomicko-finančního i právního zaměření. V hojně míře využíval cizojazyčnou literaturu i zdroje z internetu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) I když z hlediska traktované problematiky nejde o téma ani závěry nikterak objevné, diplomantova hloubka ponoru, intenzita práce s prameny i vlastní uvažování, jakož i korektní formulace a cit pro úměrnost rozsahu jednotlivých analyzovaných problémů zasluhují pozitivní hodnocení.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava předložené práce je velmi dobrá. Diplomant využívá v poměrně malém, avšak diplomové práci přiměřeném rozsahu grafy a tabulky (zejména v přílohách).
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- Mohl by diplomant shrnout svůj vlastní pohled na nedostatky současného modelu bankovní regulace v tuzemsku i jinde z hlediska příčin a důsledků probíhající finanční krize? Přispěly nedostatky v bankovní regulaci či v bankovním dohledu ke vzniku a rozvoji této krize?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím iako výbornou.

V Praze dne 9. 1. 2009

JUDr. Petr Kotab
katedra finančního práva a finanční vědy
PF UK